Дело № 05-1245/2605/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Сургут                                                                    22 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.И. Зиннурова, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 509, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Юсупова Д.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Юсупова Дмитрия Сергеевича, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, проживающего по адресу: ..., паспортные данные, ранее не привлекавшийся к административной ответственности,
установил:

Юсупов Д.С. в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 16 час. 28 мин. 10.09.2025 употребил без назначения врача наркотическое вещество «...» входящего в перечень № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.
В судебном заседании Юсупов Д.С. вину в совершении данного административного правонарушения признал, ходатайств не заявлял.
Употребленное Юсуповым Д.С. вещество «...», входит в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)Д, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекуросов, подлежащих контролю в Российской Федерации».
В соответствии со ст. 1 ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами РФ, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах.
В соответствии со ст. 40 указанного Федерального закона, в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В обоснование виновности Юсупова Д.С. в совершении инкриминируемого правонарушения, представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 413726 от 18.09.2025 года;
- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Сургуту;
- копией акт медицинского освидетельствования № 005057 от 10.09.2025 года, согласно которому у Юсупова Д.С. установлено состояние опьянения, вызванное в результате употребления производного веществ «...», входящих в список 1 перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекуросов, подлежащих контролю в РФ;
- объяснениями Юсупова Д.С. от 18.09.2025 года;
- справка на лицо по учетам СООП;
- и др. материалами.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Юсупова Д.С. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Юсупова Д.С. суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Юсупова Д.С., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Юсупова Д.С. к совершенному правонарушению, суд назначает административное наказание в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Юсупова Дмитрия Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 рублей.
          Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 010 630 100 09140, УИН 0412365400605012452506141.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

       Мировой судья	      подпись     			Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА «22» сентября 2025г.
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-1245/2605/2025